
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

  

Vážený pan 

Ing. Zdeněk Nekula 

Ministr zemědělství  

Ministerstvo zemědělství ČR 

Těšnov 65/17 

110 00, Praha 1 

v Praze dne 6. ledna 2023 

zasláno datovou schránkou 

kopie: helena.kminkova@mze.cz 

 

   Vážený pane ministře, 

   dovolte mi zaslat zásadní připomínky Asociace soukromého zemědělství ČR (ASZ ČR) 

k návrhu Nařízení Vlády, o stanovení podmínek provádění opatření ekologické zemědělství. 

   

   K § 9 odst. 1 písm. b) 

   Opakovaně zásadně nesouhlasíme se zavedením nové povinnosti absolvovat školení o 

nejvhodnějších způsobech hospodaření v ekologickém zemědělství. Nevidíme důvod pro to, 

aby se školili zemědělci, kteří mnohdy v EZ působí mnoho let a nasbírali za tu dobu praktické 

zkušenosti. Zároveň není v ČR dostatečný počet kvalitních odborníků, kteří by na toto téma 

byli schopni takové množství zemědělců kvalitně vyškolit.  

   Informace o ekologických POR si ekologičtí zemědělci (pokud vůbec nějaké POR používají) 

dokáží najít sami, navíc tyto informace se mění daleko častěji než jednou za pět let. Rovněž 

probíhá přirozeně sdílení zkušeností mezi zemědělci, kteří spolu vzájemně komunikují mimo 

akce pořádané resortními institucemi například prostřednictvím nevládních organizací nebo na 

exkurzích a polních dnech.  

   Kontrolní ekologické organizace v současné době rovněž provádějí každoroční školení 

ekologických zemědělců v dostatečném rozsahu a potřebě.  

 

   K § 11 odst. 2 a 3 

   Požadujeme podmínku vyžadující pěstování zlepšujících netržních plodin na 20 % výměry 

orné půdy vzhledem k zpřísnění podmínek DZES a nově zaváděným podmínkám v opatření 

Ekoplatba do budoucna zrušit. Jsme si vědomi, že zrušení je možné provést, až po úpravě 

v národním strategickém plánu. Proto v současné době požadujeme alespoň úpravu v tom 

smyslu, že se do 20 % budou započítávat všechny neprodukční plochy deklarované v žádosti 

rámci DZES 8/Ekoplatby, a nikoliv pouze ochranné pásy. 

 

   K § 11 odst. 4 písm. a) 

   Z dovětku „přičemž souhrnná výměra zemědělské půdy, na které žadatel pěstuje 

podporovaný druh zeleniny nebo podporovaný druh bylin, musí být minimálně shodná 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

  

s výměrou dílu půdního bloku nebo jeho části uvedeného v žádosti o dotaci“ plyne, že v rámci 

jednoho dílu půdního bloku nelze kombinovat s pěstováním zeleniny, bylin, brambor pěstování 

ostatních plodin. Požadujeme upravit znění tak, aby bylo možné žádat o dotaci na pěstování 

zeleniny, bylin, brambory i v případě, že žadatel nemá tyto plodiny na celém dílu půdního 

bloku, tj. umožnit v rámci jednoho dílu půdního bloku žádat kombinaci všech plodin, na které 

lze dle § 11 odst. 1 nařízení vlády žádat. Tento požadavek vychází z reálné praxe a 

různorodosti osevních postupů v ekologickém zemědělství. 

 

   K § 11 odst. 4 písm. c), K § 11 odst. 8 písm. c) 

   Požadujeme vypustit podmínku vedení informace o zapravení předplodiny nebo meziplodiny 

v záznamech o rostlinné produkci podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2018/848 o ekologické produkci a označování ekologických produktů. Informace o zeleném 

hnojení je standardně vedena v evidenci hnojení a není nutné tento údaj ještě duplikovat 

v záznamech o rostlinné produkci. 

 

   K § 11 odst. 8 písm. h), K § 13 odst. 2 písm. i), K § 13 odst. 3 písm. i) 

   Požadujeme využít pro kontrolu plnění minimální produkce evidenci výnosů sklizeného 

produktu, kterou je zemědělský podnikatel povinen vést na základě § 9 odst. 7 písm. c) zákona 

č. 156/1998 Sb. Není nutné zavádět další byrokratickou povinnost jako je odevzdávání extra 

formuláře vydaného Fondem a záznamů o rostlinné produkci podle nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2018/848 o ekologické produkci a označování ekologických produktů. 

 

   K Příloze č. 1 – Přepočítávací koeficienty hospodářských zvířat na velké dobytčí 

jednotky 

   Důrazně se ohrazujeme proti opakovaným návrhům vyřadit z výpočtu koně. Všechna 

hospodářská zvířata mají potenciál zajistit údržbu a přiměřenou produkční schopnost krajiny.  

 

   Vážený pane ministře, předem děkuji za důkladné zvážení našich zásadních připomínek.  

   S pozdravem 

 

 

 

 

                                     Mgr. Ing. Jaroslav Šebek 

                                            předseda ASZ ČR            

 


